
24/09/2019

1/10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 001/2019
Processo nº : Processo Administrativo nº. 6749/2019
Objeto : Aquisição de pneus 7.50 R16 12 lonas

Às 09:00:34 horas do dia 24 de Setembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade João Paulo
Baptista e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Rodrigo Hortolani Ladeira e Silvano Supino Ferraz,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
834400801002019OC00002. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PNEUMATICO PARA UTILITARIO, DIMENSOES 7.50R16, P/EIXO DIRECIONAL,
CONSTRUCAO RADIAL, NORMAL, ARO 16, "F" 12 LONAS, COD.VEL."M", NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO
COMPULSORIA INMETRO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 8 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MOHAMED TIRES
AND WHEELS
LTDA

1 PIRELLI 7.50r
16 ct 52 715,0000 20/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

ENGEMAQ
COMPONENTES
PARA TRATORES
LTDA.

2 AEOLUS
HN267 937,5000 23/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

MGB PNEUS
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
EIRELI

3 122/118M
14PR
LINGLONG
D955
(COMPLETO)

1.200,0000 24/09/2019 00:00 Classificada classifico o item



24/09/2019

2/10

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ROGAMA
DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS
eirelli EPP

4
PIRELLI /
FR85 7.50-16
149/146 LISO

1.682,0000 19/09/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI 937,0000 24/09/2019 09:11:33 Válido e confirmado

ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA. 762,5000 24/09/2019 09:19:17 Válido e confirmado

MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI 762,0000 24/09/2019 09:22:45 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA 708,0000 24/09/2019 09:36:23 Válido e confirmado

MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI 759,0000 24/09/2019 10:43:57 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MOHAMED TIRES AND
WHEELS LTDA Negociação 708,0000 24/09/2019

09:40 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

MGB PNEUS IMPORTACAO
E DISTRIBUICAO EIRELI Negociação 759,0000 24/09/2019

10:48 Não aceitável
Preço final ofertado está acima
do valor referência apurado
pela Prefeitura.

ENGEMAQ COMPONENTES
PARA TRATORES LTDA. Lances 762,5000 24/09/2019

11:10 Não aceitável
O valor atingido na negociação
está acima do valor referência
apurado pela Prefeitura.

ROGAMA DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS eirelli EPP

Análise de
propostas 1.682,0000 24/09/2019

11:20 Não aceitável
Considero o preço não
aceitável mediante consulta do
preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MOHAMED TIRES
AND WHEELS LTDA

24/09/2019
10:33 Inabilitado Devido ao pneu ofertado Pirelli 7.50R 16CT 52 não ser radial, estamos

inabilitando a empresa para negociação com o 2º colocado.



24/09/2019

3/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0534 EPP 14.974.969/0001-78 ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS eirelli EPP

FOR0819 ME 20.183.508/0001-80 MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI

FOR0859 EPP 24.578.060/0001-54 MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA

FOR0618 EPP 55.118.103/0001-42 ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 24/09/2019

09:00:34

Pregoeiro TODOS Bom dia Licitantes. 24/09/2019
09:00:56

Pregoeiro TODOS Passaremos a análise das propostas. Aguardem. 24/09/2019
09:01:22

Pregoeiro TODOS Todas as propostas classificadas. 24/09/2019
09:07:55

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida quanto à fase ou itens? 24/09/2019
09:08:23

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 24/09/2019

09:08:51

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 24/09/2019
09:09:49

Pregoeiro TODOS Senhores, vamos aos lances. 24/09/2019
09:11:42

Pregoeiro TODOS Melhor oferta ainda acima do valor referência. 24/09/2019
09:12:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/09/2019

09:22:45

Pregoeiro TODOS Senhores, menor oferta ainda acima do preço referência. Vamos aos lances. 24/09/2019
09:25:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/09/2019 - 09:25:45 24/09/2019

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/09/2019

09:26:00

Sistema TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/09/2019



24/09/2019

4/10

BEC/SP 09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
PNEU P/UTILITARIO,7.50R16,RADIAL,NORMAL,12 LONAS
Menor proposta: R$ 715,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/09/2019
09:27:00

FOR0859 Pregoeiro pregoeiro nao e possivel reduzir acidentalmente eu inseri meu valor minimo para o lote 24/09/2019
09:26:59

FOR0859 Pregoeiro pregoeiro nao posso dar desconto, inseri meu valor minimo. 24/09/2019
09:27:33

Pregoeiro FOR0859 FOR0859, meu valor reserva é para os R$ 708,52. Se não conseguirmos, não poderei
aceitar a proposta.

24/09/2019
09:34:33

FOR0859 Pregoeiro momento. 24/09/2019
09:35:35

FOR0859 Pregoeiro vou aceitar 24/09/2019
09:36:08

FOR0859 Pregoeiro lançado 24/09/2019
09:36:29

Pregoeiro TODOS Senhores, proposta negociado com o licitantes FOR0859 aceita pelo Pregoeiro. 24/09/2019
09:38:48

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/09/2019

09:38:54

Pregoeiro FOR0859 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 708,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

24/09/2019
09:40:35

FOR0859 Pregoeiro pregoeiro tem 4 licitacoes em andamento, e possivel que eu demore um pouco para
responder, mas todas as convocações sera atendidas

24/09/2019
09:40:46

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/09/2019
09:40:55

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_2.pdf".

24/09/2019
09:41:23

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_3.pdf".

24/09/2019
09:41:28

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_4.pdf".

24/09/2019
09:41:42

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_5.pdf".

24/09/2019
09:41:52

Pregoeiro FOR0859 Compreendo sobre a demora. Vamos analisando. 24/09/2019
09:41:59

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwJ4eQP2elvK9mVWtYfjPx0w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwL954Rerly6uIXa152x6rAA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwzg4TcpEGPJ3t6J14f2tWZw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzw9fnx33b2i2rLaYAyL%2b5RpQ%3d%3d


24/09/2019

5/10

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_6.pdf".

24/09/2019
09:42:02

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_7.pdf".

24/09/2019
09:42:07

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_8.pdf".

24/09/2019
09:42:11

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_9.pdf".

24/09/2019
09:42:16

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_10.pdf".

24/09/2019
09:42:21

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_11.pdf".

24/09/2019
09:42:26

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_12.pdf".

24/09/2019
09:42:31

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_13.pdf".

24/09/2019
09:42:38

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_14.pdf".

24/09/2019
09:42:45

FOR0859 Pregoeiro acho que mandei todos 24/09/2019
09:42:56

Pregoeiro TODOS Senhores, estamos analisando a documentação. Por favor, aguardem. 24/09/2019
09:44:17

FOR0819 Pregoeiro Senhor Pregoeiro, poderia disponibilizar para que todos possam ver de forma antecipada
apenas a proposta ?

24/09/2019
09:47:11

Pregoeiro TODOS Senhores, este é nosso primeiro pregão eletrônico. Estou com um pouco de dificuldade
para disponibilizar a proposta para todos. Estou verificando como fazer.

24/09/2019
09:51:08

FOR0819 Pregoeiro
Sem problemas, apenas porque quero entender o produto que o licitante vencedor cotou.
Quero entender o que o licitante colocou na proposta porque até onde sei o pneu CT52 da
Pirelli não é pneu Radial.

24/09/2019
09:52:39

Pregoeiro FOR0859 Não encontrei a Qualificação Operacional da empresa exigido no item 4.1.4. Pode me
enviar?

24/09/2019
09:58:14

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_15.pdf".

24/09/2019
09:59:33

FOR0859 Pregoeiro desculpe pregoeiro 24/09/2019
10:00:18

FOR0859 Pregoeiro vou providenciar 24/09/2019
10:00:21

Pregoeiro FOR0819
Estou verificando sobre essa questão. Ainda não encontrei como disponibilizar o
documento, mas estou tentando. O modelo ofertado é Pirelli 7.50R 16CT 52. Peço
desculpas pela demora.

24/09/2019
10:00:51

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_16.pdf".

24/09/2019
10:01:31

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwmmEBFbmvP0q8i21mm8ZU7Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwvX9uSTwB%2fBvEpTHH6DTE3A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwQ5ntplT3vPKVg9HmwtpdcQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwJMK%2fZJ35GqN1YCIWe4meww%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwQQTrnMQf5TWgQqHIcKG18w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwRXxL7p0X5hrbf55eiOS7lw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzw37Fgi5rIIMNy7iYX2QhQdw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzw2OCJbPoLFTSUmYHcD9JXGA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwNu%2fXNlK8BAFLtsCNLh8x1g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwICFqfu9uUJ09L1NXijQdiw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwXdNakbu0AOZihXfWagFVsA%3d%3d


24/09/2019

6/10

FOR0859 Pregoeiro O Fornecedor "MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA " enviou o arquivo
"FOR0859_17.pdf".

24/09/2019
10:01:48

FOR0859 Pregoeiro mandei um atestado com uma nota 24/09/2019
10:02:12

Pregoeiro FOR0859 Atestado recebido. 24/09/2019
10:03:38

FOR0819 Pregoeiro FOR0859, o pneu cotado por Vocês é radial ? 24/09/2019
10:04:22

Pregoeiro FOR0859 Os licitantes estão questionando quanto ao pneu ofertado Pirelli 7.50R 16CT 52. Ele é
radial?

24/09/2019
10:04:44

FOR0859 Pregoeiro momento. entendo de licitação, 5 minutos 24/09/2019
10:04:59

FOR0859 Pregoeiro e procedente a reclamação do concorrente, nao e radial 24/09/2019
10:05:29

Pregoeiro TODOS Senhores, estamos com questionamento quanto ao pneu ofertado pelo vencedor. Estamos
verificando.

24/09/2019
10:06:00

FOR0819 Pregoeiro

Sr. Pregoeiro, nao iremos atender o referencial mas se fosse para competir com
convencional nós teriamos preços muito diferentes e competiriamos de igual pra igual.
Nosso questionamento é por este motivo. Não é intenção tumultuar, apenas ter uma
disputa igualitária.

24/09/2019
10:06:51

Pregoeiro TODOS

Estivemos pesquisando sobre o pneu ofertado Pirelli 7.50R 16CT 52, se o mesmo é radial,
conforme exigência do edital e necessidade da Prefeitura. Detectamos que o item
realmente não é radial. Inclusive, o vencedor FOR0859 confirmou não ser. Dessa forma, a
proposta terá de ser desclassificada.

24/09/2019
10:09:13

Pregoeiro TODOS Confirmado junto à Pirelli, com o Sr. Tiago, telefone 0800-728-7638, Protocolo 252896,
que a linha CT são pneus convencionais (não radiais).

24/09/2019
10:10:22

Pregoeiro TODOS Peço que aguardem para que faça os procedimentos necessários. 24/09/2019
10:10:52

Pregoeiro TODOS Senhores, esse é nosso primeiro pregão eletrônico. Estamos com dificuldades. Por favor,
aguardem.

24/09/2019
10:21:31

Pregoeiro TODOS Senhores, conforme orientação técnica da BEC, farei a inabilitação do licitante FOR0859,
para que possa negociar com o próximo colocado.

24/09/2019
10:28:12

FOR0859 Pregoeiro ok pregoeiro, na proxima nao vou errar 24/09/2019
10:28:49

Pregoeiro TODOS

O Licitante MOHAMED TIRES AND WHEELS LTDA foi inabilitado. Será feita uma nova
negociação com o licitante seguinte, se houver.
Justificativa: Devido ao pneu ofertado Pirelli 7.50R 16CT 52 não ser radial, estamos
inabilitando a empresa para negociação com o 2º colocado.

24/09/2019
10:33:13

Pregoeiro FOR0819 FOR0819, consegue chegar sua proposta ao preço referência? 24/09/2019
10:34:10

Pregoeiro FOR0819 O pneu ofertado Pneu Linglong 122/118M 14PR D955 é radial? 24/09/2019
10:38:08

Pregoeiro TODOS Senhores, estou aguardando FOR0819. 24/09/2019
10:39:53

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2K1maRgjZsXlm7%2fKSttL9t95TupDTpnbHyR4fNwIRjzwww5507Oh2vuPyya%2f9XdV7Q%3d%3d


24/09/2019

7/10

FOR0819 Pregoeiro Sr. PRegoeiro, desculpa 24/09/2019
10:40:37

FOR0819 Pregoeiro minha conexao estava estranha e agora que atualizou 24/09/2019
10:40:55

Pregoeiro FOR0819 Sem problemas. 24/09/2019
10:41:15

FOR0819 Pregoeiro O pneu ofertado Pneu Linglong 122/118M 14PR D955 é radial ? - Sim este pneu é radial 24/09/2019
10:41:16

Pregoeiro FOR0819 Ok 24/09/2019
10:41:49

Pregoeiro FOR0819 Consegue chegar no meu preço
referência?

24/09/2019
10:42:15

FOR0819 Pregoeiro
Infelizmente não conseguimos. Tem um detalhe que não pede no Edital e o fornecedor
nos vende somente assim. O Pneu ja vem completo (Com camara) e conseguimos ajustar
para R$ 759,00. Menos que isso não temos como Senhor.

24/09/2019
10:43:34

FOR0819 Pregoeiro vou registrar para ficar no sistema dos Senhores 24/09/2019
10:43:43

FOR0819 Pregoeiro Apesar de ser pneu importado, trata-se de pneu de primeira linha 24/09/2019
10:44:28

Pregoeiro FOR0819 Não consigo pagar acima da referência. Meu valor reserva para empenho é exatamente
R$ 708,52.

24/09/2019
10:45:15

Pregoeiro FOR0819 Não conseguimos mesmo fechar? 24/09/2019
10:45:36

Pregoeiro FOR0819 Vamos lá. 24/09/2019
10:45:57

FOR0819 Pregoeiro Infelizmente é impossivel. Acredito que o referencial está baixo demais para um pneu
radial.

24/09/2019
10:46:51

FOR0819 Pregoeiro Nossa proposta final é R$ 759,00 Senhor. 24/09/2019
10:47:04

Pregoeiro TODOS Ok. Agradeço a atenção, mas não consigo. 24/09/2019
10:47:28

Pregoeiro FOR0819 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 759,0000 Justificativa: Preço final ofertado está acima
do valor referência apurado pela Prefeitura.

24/09/2019
10:48:22

Pregoeiro FOR0618 Conseguimos chegar no preço referência? 24/09/2019
10:49:04

FOR0819 Pregoeiro Sem problemas, nós que agradecemos. 24/09/2019
10:49:20

Pregoeiro TODOS Senhores, estamos aguardando FOR0618. 24/09/2019
10:54:19

FOR0618 Pregoeiro Sr pregoeiro 24/09/2019
10:56:27



24/09/2019

8/10

FOR0618 Pregoeiro qual seria o valor por favor 24/09/2019
10:56:35

FOR0618 Pregoeiro ? 24/09/2019
10:57:09

Pregoeiro FOR0618 Conseguimos fechar em R$708,00? 24/09/2019
10:57:17

FOR0618 Pregoeiro só um instante por favor 24/09/2019
10:58:09

Pregoeiro FOR0618 sim 24/09/2019
10:58:20

FOR0618 Pregoeiro estou verificando com meu
diretor mais um minuto por favor

24/09/2019
11:00:52

Pregoeiro TODOS Sim. No aguardo. 24/09/2019
11:01:27

FOR0618 Pregoeiro sr pregoeiro 24/09/2019
11:04:46

FOR0618 Pregoeiro não conseguiremos chegar neste valor, o minimo que podemos chegar será 735,00 24/09/2019
11:05:10

Pregoeiro FOR0618 Infelizmente, o valor que temos reservado é para R$ 708,52. Não consigo pagar mais do
que isso.

24/09/2019
11:06:12

Pregoeiro FOR0618 Não consegue mesmo chegar? 24/09/2019
11:06:24

FOR0618 Pregoeiro não 24/09/2019
11:07:30

Pregoeiro TODOS Ok. Agradeço a atenção, mas não poderei aceitar. 24/09/2019
11:08:16

Pregoeiro TODOS Senhores, não conseguimos atingir o valor necessário com o licitante FOR0618. 24/09/2019
11:08:42

Pregoeiro FOR0618 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 762,5000 Justificativa: O valor atingido na negociação
está acima do valor referência apurado pela Prefeitura.

24/09/2019
11:10:07

Pregoeiro FOR0534 FOR0534, conseguimos fechar pelo valor referência da Prefeitura? R$ 708,52 cada 24/09/2019
11:11:03

Pregoeiro TODOS Senhores, passamos à negociação com o licitante FOR0534. Aguardando. 24/09/2019
11:12:07

Pregoeiro TODOS FOR0534, solicito manifestação para andamento da sessão. 24/09/2019
11:15:54

Pregoeiro FOR0534 Solicito manifestação para andamento da sessão. 24/09/2019
11:16:15

FOR0534 Pregoeiro Senhor Pregoeiro, bom dia! Infelizmente, não há possibilidade de chegar ao valor
referencial, pedimos desculpas pelo transtorno.

24/09/2019
11:18:04

Pregoeiro FOR0534 Ok. Infelizmente não posso pagar acima do valor de referência. 24/09/2019
11:18:53



24/09/2019

9/10

Pregoeiro TODOS
Senhores, infelizmente não conseguimos atingir o valor de referência apurado pela
Prefeitura com produtos em conformidade ao edital. Dessa forma, o certame restará
fracassado.

24/09/2019
11:19:57

Pregoeiro FOR0534 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 1.682,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

24/09/2019
11:20:16

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 24/09/2019

11:20:16

FOR0534 Pregoeiro Agradecemos senhor pregoeiro. 24/09/2019
11:20:20

Pregoeiro TODOS Agradeço a atenção e disponibilidade de todos. 24/09/2019
11:20:50

Pregoeiro TODOS Tenham todos um bom dia. 24/09/2019
11:20:56

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 24/09/2019

11:22:44

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 24/09/2019

11:22:44

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
24/09/2019

11:22:44

FOR0859 Pregoeiro nao vou recorrer, srs ate a próxima 24/09/2019
11:23:25

Pregoeiro TODOS Senhores, aberto espaço para manifestação de recurso contra as decisões tomadas pelo
Pregoeiro. 

24/09/2019
11:23:49

Pregoeiro TODOS Vou fixar o prazo para manifestação até 11h40min. 24/09/2019
11:26:04

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, prazo para manifestação sobre recurso encerrado sem intenções de
recorrer.

24/09/2019
11:40:35

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/09/2019

11:40:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 24/09/2019

11:40:41

Pregoeiro TODOS Agradeço pela participação. 24/09/2019
11:41:06

Pregoeiro TODOS Uma boa tarde. 24/09/2019
11:41:13

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/09/2019
11:46:02

Encerramento realizado por João Paulo Baptista

Considerações finais Registre-se que a proposta da empresa MOHAMED foi desclassificada já em fase de habilitação,



24/09/2019

10/10

pois o pneu ofertado Pirelli 7.50R 16CT 52, não é radial, conforme exigência do edital.
Confirmado junto à Pirelli, com o Sr. Tiago, telefone 0800-728-7638, Protocolo 252896, que a
linha CT são pneus convencionais (não radiais). Inclusive, o próprio fornecedor confirmou não ser.
Infelizmente, o primeiro Pregão Eletrônico da Prefeitura do Município de Ibitinga foi considerado
FRACASSADO por não atingir o valor estimado pela Administração.

Data 24/09/2019 às 11:45:46


